Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	12.03.2025
	№
	110-37-327-25

	г. Саянск

О создании комиссии по выбору земельных
участков под строительство объектов местного
значения на территории городского округа
муниципального образования «город Саянск»

В целях повышения эффективности проектирования и снижения сроков проектирования объектов местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.3 ч.1 ст.4, ст.38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по выбору земельных участков под строительство объектов местного значения на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» и утвердить ее состав, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.
Утвердить положение о комиссии по выбору земельных участков под строительство объектов местного значения на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», согласно приложению               № 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города - председатель комитета  по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

  А.В. Ермаков
Исп. А.С. Панкина,
тел.:8(39553)52421
Приложение №1

к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 12.03.2025  № 110-37-327-25
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ВЫБОРУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПОД СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»
	Председатель комиссии:
	заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председатель Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

	Данилова М.Ф.

	Заместитель председателя комиссии:
	заместитель председателя – главный архитектор Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск»

	Колькина Ю.В.

	Секретарь комиссии:
	консультант в сфере градостроительства и архитектуры Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» (без права голоса)

	Панкина А.С.

	Члены комиссии:

	Бухарова И.В.
	заместитель мэра городского округа по экономике и финансам - начальник управления по финансам и налогам

	Гузенко Н.Ю.
	заместитель мэра городского округа по социальным вопросам

	Зайцева Е.Н.
	начальник Управления по экономике  - начальник отдела экономического развития и потребительского рынка

	Трифонов Д.Л.
	председатель Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск»

	Матвеенко Ю.А.
	председатель Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск»

	Товпинец А.Ю.
	начальник отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

Приложение №2

к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 12.03.2025  № 110-37-327-25
ПОЛОЖЕНИЕ
 О КОМИССИИ ПО ВЫБОРУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПОД СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»
I. Общие положения

1.1. Комиссия по выбору земельных участков под строительство объектов местного значения на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»  (далее – Комиссии) осуществляет выбор земельных участков под строительство объектов местного значения на землях населенных пунктов городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «город Саянск», иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Комиссия является коллегиальным, совещательным органом при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.4. Для участия в заседаниях Комиссии могут приглашаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также иные заинтересованные лица.

1.5. Состав Комиссии и изменения в него утверждаются постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

II. Основные задачи Комиссии

2.1 Повышение эффективности проектирования и снижение сроков проектирования объектов местного значения.
III. Функции Комиссии

3.1. Рассмотрение предложений по земельным участкам для определения оптимального места размещения, планируемого к строительству объекта местного значения.

3.2. Анализ исходных данных и подготовка заключений по каждому земельному участку, в которых содержатся рекомендации Комиссии.

3.3. Окончательное рассмотрение и подписанных всеми членами Комиссии актов выбора земельных участков.

IV. Права Комиссии

4.1. Привлекать научно-исследовательские и проектные организации, независимых экспертов, строительные организации и другие заинтересованные организации для участия в работе Комиссии.
4.2. Взаимодействовать с органами государственной власти, организациями, учреждениями, предприятиями независимо от форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, а также от организаций необходимые для принятия решений документы и информацию.
4.4. Создавать рабочие группы с привлечением представителей структурных подразделений администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

V. Организация деятельности Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

5.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

5.4. Председатель Комиссии:

- назначает и ведет заседание Комиссии,

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

5.5. Заседание Комиссии протоколируется секретарем Комиссии.

5.6. Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседаниях членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.7. Решение Комиссии оформляются протоколом в 7-дневный срок после проведения заседания Комиссии.

5.8. При принятии окончательного решения Комиссии, подготавливается акт выбора земельного участка, в отношении которого принимается положительное решение, в 7-дневный срок после проведения заседания Комиссии.

5.9. Акт выбора земельного участка для строительства должен содержать текстовую часть и проект границ земельного участка.
Текстовая часть обязательно должна содержать:
- дату составления;
- наименование лица, заинтересованного в предоставлении земельного участка под строительство (генеральный застройщик, генеральный проектировщик);
- состав Комиссии;
- наименование объекта;
- местоположение объекта;
- вид права;
- категорию земель;
- разрешенные виды использования земельного участка;
- основные характеристики проектируемого объекта с технико-экономическим обоснованием проекта строительства и обоснованием примерного размера земельного участка (расчет площади испрашиваемого земельного участка);
- характеристику существующих сетей (при их использовании при строительстве);
- описание вариантов размещения объекта и возможность обеспечения инженерными сетями и сооружениями;
- степень огнестойкости, категорию по взрывоопасной и пожарной опасности;
- планируемое количество зданий;
- решения, рекомендации по выбору земельного участка;
- подписи членов Комиссии.
Проект границ земельного участка выполняется в масштабе на основе сведений из единого государственного реестра недвижимости и топографической съемки.
5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Комитет по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» с участием структурных подразделений администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».